ASV, Ep. ad Principes, voi. 53, fol. 373rv.
T h e in e r  J., op . c i t II , p . 220-221v, nr. 113v.

Dilectis filiis Academiae Cracoviensis.

URBANUS PP. VIII. Dilecti filii, salutem etc.

Venerabilis fratris Methodii, Episcopi Chelmensis rutheni uniti pietas et 
prudentia mirifice eluxit, dum ad excolenda iuvenum ingenia magno Reipu- 
blicae commodo scholas non ita pridem erexit. Optime enim instituta gymna
sia cum bonarum artium officina sint, arma quotidie cudunt, quibus coerce
tur impietas, Dei gloria propugnatur et communis felicitas custoditur. Adeo 
proficuum opus cum diu florere et maioribus in dies incrementis cmulari 
exoptemus, patrocinio vestro illud summopere commendamus, ac praecipue 
petimus, ut quaecumque a vobis proficisci possunt privilegia, eisdem scholis 
humaniter concedatis. Omnia sane benevoli erga illas animi documenta con
suetam vestram in Nos observantiam in publicum bonum propensionem lucu
lenter testatam facient. Caeterum existimantes in negotio, ubi plurimorum 
utilitas agitur, longioribus hortationibus locum ab istius Academiae zelo non 
relinqui, hoc a vobis solatium haud dubie expectamus, quibus Apostoli cam 
benedictionem paterne impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die III Novem
bris MDCXXXXIII, Pontificatus Nostri Anno vigesimoprimo.

4 8 3 .

Romae, 16 .11 .  1644
Confirmatio erectionis scholarum humaniorum, et aliarum pro Mehodio, Epi
scopo Chelmensi et Вelzensi, in sua civitate seu Dioecesi, pro instructione gen* 
tis Roxolanae, cum introductione monachorum Ordinis Sancti Basilii in easdem 
scholas (ex  originali superscriptione).

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 929, fol. 33rv, 40.

URBANUS PP. V ili. Ad perpetuam etc.
Romanus Pontifex in supremo militantis Ecclesiae solio, divina disposi

tione, constitutus, catholicorum Antistitum ex pastoralis officii sui debito gestu, 
rectam praesertim iuventutis in liberalibus artibus et disciplinis instructionem, 
ut illis exculta uberes in Ecclesia Dei fructus suo tempore providere valeat, 
concernentia, quo firmius subsistant, libenter Apostolicae confirmationis prae
sidio corroborat, prout conspicit in Domino salubriter expedire.

Exponi siquidem nobis nuper fecit Venerabilis frater Methodius, Episco
pus Chelmensi et Belzensis, cum Sancta Romana Ecclesia imitus, quod alias 
ipse pro gentis Roxolanae174 in sacris et humanioribus literis instructione de 
consensu Venerabilis fratris Raphaelis, Archiepiscopi Chioviensis, Metropo
litae totius Russiae, cum eadem Sancta Romana Ecclesia uniti, scholas latino
rum humaniorum, et his superiorum literarum in civitate et sua Diocesi 
Chelmensi erexit, et fundavit, ac dotavit, et pro dictae gentis institutione ali
quot personas Ordinis Sancti Basilii, doctrina ac vitae, et morum honestate 
conspicuas cum earum Superiorum licentia, et permissu in easdem scholas in
troduxit, nec non aedificia illarum usui et commodae mansioni, ac alia aedi
ficia pro scholis et studiis apta penes ecclesiam B.M. Virginis (f. 33x) assi
gnavit, certis ad id per eundem Methodium Episcopum attributis redditibus 
suae mensae episcopalis, et alias, prout in scripturis desuper confectis plenius 
dicitur contineri.

Cum autem, sicut eadem exposito subiungebat, demptis redditibus ad 
praemissa ex praefata mensa episcopali applicatis remaneant ad minus mille 
scuta monetae romanae annua praefato Episcopo libera, et propterea idem 
Methodius Episcopus praemissa quo firmius subsistant Apostolicae nostrae 
confirmationis patrocinio communiri summopere desiderat.

Idcirco nos eundem Methodium Episcopum specialibus etc. volentes et 
a quibusvis etc. censentes, supplicationibus illius nomine etc. inclinati, erec-

174 His temporibus in usu etiam erat loco Russorum vel Ruthenorum gentem Ucrai
nae denominare Roxolanam. Nomen provenit ex saec. II-III post Christum natum, a 
gentibus iranianae provenientiae. Temporibus Cosacorum duces Ucrainae nomine hoc ute
bantur in suis pertractationibus cum aliis populis, ut ex. gr Bohdan Chmelnyckyj et 
Ivan Vyhovskyj cum Legato Svetiae Welling sese nominabant duces totius Ukrainae 
Antiquae vel Roxoloniae, ut differentiam sublinearent inter Russiam — Ucrainam et Rus- 
siam — Moscoviam. Ita iam in orbe terrarum Minsterii (Basileae 1552) subscriptum est: 
« Rutheni a quae et Podolia olim veroi Roxolania ». - Cfr. Encyclopedia Ucrainae, Mona
chii 1949, p. 13.

tionem, et fundationem scholarum huiusmodi, ac introductionem monacho
rum dicti Ordinis in easdem scholas, nec non reddituum et aedificiorum assi
gnationem, ut praefertur, rerspective per eunmdem Methodium Episcopum 
factas, ac desuper confectas scripturas, quatenus praemissa concernunt, 
Apostolica auctoritate tenore praesentium confirmamus et approbamus, illis- 
que inviolabilis Apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos 
tam iuris quam facti defectus, si desuper quomodolibet intervenerint, supple
mus. Decernentes praesentes litteras firmas et efficaces existere et fore, suos
que plenarios et integros effectus sortiri (f.40), et obtinere, et ab omnibus, 
et singulis, ad quos spectat, et pro tempore spectabit, firmiter et inviolabiliter 
observari, sicque per quoscumque etc. Auditores iudicari etc. attentari. Non 
obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ac dictae Ecclesiae 
Chelmensis et Belzensis etiam etc. consuetudinibus ceterisque contrariis qui
buscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, die 16 Januarii 1644. Anno 21.

M. A. Maral dus
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D O C U M E N T A  I N N O C E N T I !  PP.  X

484
Romae, 15 . X . 1649

Regem et Ordines Poloniae Pontifex hortatur ne Cosacis in rebus fidei ni
mis conniveant in iniuriam Unitorum.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 56, fol. 188rv.
Theiner A., V et. M on. Poloniae et Lithuaniae, vol. III, p. 460, nr. 435.

diarissimo in Christo filio nostro Io. Casimiro,
Poloniae et Sueciae Regi Illustri.

INNOCENTIUS PP. X. diarissime in Christo fili noster, salutem etc.
Grave bellum, quod Tartari et Cosacchi Poloniae ultro intulerant175, a 

Maiestate Tua summa magnitudine animi cum Corona simul exceptum, et 
incomparabili virtute ac invicti roboris fortitudine gestum, etiam glorioso et 
plane te digno fine absolvi omnino par est. Et profecto paulo ante quam haec 
scriberemus, increbuerat rebus isthic pace compositis, pericula omnia depul
sa esse, Tartaros Regno egressos patrias regiones repetere, Cosacchos ad 
obsequia rediisse. Cum Nos ob eam prosperitatem summas Deo grates omni
bus laetitiis perfusi redderemus, inopinato allatum est, eosdem Cosacchos ex 
eius pacis conditionibus concessiones quasdam et pacta a te, aut etiam a Ge
neralibus Comitiis expectare, quae sane non magis rationibus ac erroribus 
suis faverent, quam Religioni Catholicae et publico Poloniae bono prorsus 
adversarentur. Etsi autem Nos de pietate ac prudentia singulari tua et Co
mitiorum minime dubitare possumus, tamen pro rei magnitudine et eximia

175 Mense Maio anno 1648 Bohdan Chmelnyckyj cum suis exercitibus contra Polo- 
niam progressus est ad debellandam effrenatam libertatem Magnatum, qui in terris Ucrai- 
nae possessiones suas habebant et populum sibi subiectum diversis modis opprimebant. 
Devictis exercitibus polonis (Zovti Vody, Korsun), Chmelnyckyj, post brevem expecta- 
tionem, sub pressione populi insurgentis ad totam Ucranae terram liberandam progres
sus est. Die 23-IX-1648 iterum exercitum trium campiductorum prope Pylavci devicit, 
Leopolim obsessione ad tributum solvendum constrinxit, et usquev ad Zamostia pervenit, 
conditiones pacis intimando. Post hos eventus, electo novo Rege Joanne Casimiro, exer
citus Cosacorum in Ucrainam centralem regressus est. Sed tempore verno 1649 inimi- 
titiae hinc inde iterum surrexerunt. Tunc tempore obsessionis civitatis Zbaraż Tartari, 
Cosacorum auxiliarii, Chmelnyckyj tradiderunt ita, ut cum Rege Casimiro pacem con
dere necessum fuit, s.d. Zborovensem. Praeter varias concessiones et privilegia Cosaci, 
instigantibus Ecclesiae Catholicae adversariis, conditionem de abolitione Unionis in Ucrai
na posuerunt. Pax haec in Comittis Regni confirmari debuit. Inde Innocentius X in de
fensionem Catholicorum e era inorum surrexit et ad Regem aliosque Senarotes et Episco
pos Poloniae litteras dedit, ne conditiones fidei iniuriosas confirmarent. Hac de re "tractat 
nostrum Breve et sequentia. , - 4 a •' ' 4

nostra in te ac Nobilissimas Nationes istas charitate non secus ac Nos decet, 
sane commoti instamus, obsecramus, arguimus, ne adversus Dei legem, ad
versus praeclarissimae gentis insigne nomen, ac tui ipsius tanti Regis gloriam 
tam grave nefas admitti patiaris, nec tot eodem bello parta decora, omnibus 
per te cum summi ducis, tum strenui militis numerum admirabiliter expletis, 
eo recidere sinas, ut quod immortalium laudum famam nomini ac tempo
ribus tuis aeternum asserere debet, commutato exitu, quod avertat Deus, 
perpetuam notam inurat, cum praesertim ipse nuper inter praecipuos eccle
siastici Ordinis Proceres adeo spectate ac insigniter Orbi toto praeluxeris. 
Coeterum in hanc rem totam Ven. frater Archiepiscopus Adrianopolitanus176 
edisseret latius, Nos misericordem ac totius clementiae Dominum enixe pre
camur, ut sollicitudines has nostras irritas reddere, teque ad irrumpendos 
impiorum conatus indita ex alto virtute praecingere velit; quod ut feliciter 
consequare Apostolicam benedictionem Maiestati Tuae paterne impertimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, etc.,, die XV Octobris 
MDCXXXXVÏIII, Pontificatus Nostri Anno sexto.

485.

Idem Senatoribus Regni Poloniae.
Romae, 15 . X . 1648

ASV, Ep. ad Principes, voi. 56, fol. 190rv.
Theiner A., Vet. M on . Poloniae et Lithuaniae9 voi. Ill, p. 460T, nr. 435b.

Dilectis filiis, nobilibus viris, toti Ordini Senatorio Regni Poloniae.

INNOCENTIUS PP. X. Dilecti filii, nobiles viri, salutem etc.
Magna cum animi laetitia plane audiveramus, rebus isthic pace compo

sitis, ac Tartaris in patrios fines, Cosacchis ad obsequia reversis, gravissi
mos tumultus, qui paternas curas nostras tamdiu sollicitas habuerant, tan
dem residisse, et profecto ut ingenti gloriae novo Regi et universae Reipu- 
blicae vestrae fuerat, saevissimum bellum ab immani hostium multitudinem 
Poloniae illatum tanta magnitudine animi excepisse, ac invictae virtutis 
constantia sustinuisse, ita illud honestis aeque pacis conditionibus compo
nere singularis prudentiae ac felicitatis videri poterat; sed cum Omnipo
tenti Deo effusa mente in gaudia grates ageremus, repente novo nuncio 
allato conversa est cithara nostra in luctum, exultât io in gemitus vere ine
narrabiles; nam cognovimus Schismaticos a Rege et Comitiis vestris con
cessiones quasdam non minus isti Regno noxias et indecoras, quam Reli
gioni Catholicae contrarias expectare, quas etsi pro certo habemus illos a 
singulari pietate ac prudentia praeclarissimi Regis et Reipublicae Polonae 
impetraturos numquam fore, tamen ut pavidae sunt amantis Patris cogita
tiones, timorem etiam in re tuta minime deponimus, sed Nobilitates vestras 
qua obsecrantes, qua arguentes etiam atque serio monemus, ne tam grave

176 Jannes de Torres, Nuntius Varsaviensis (1645-1653).

nefas admitti ulla ratione patiamini, neve post tanta in hoc quoque bello de
cora vestra sinatis perfidos hostes tamquam de subacta isthic religione, Nobi
litate et Polonia universa triumphare. Exardescat in tam generosi et ze
lantis legem Dei Conventus vestri meditationibus ignis, ignis consumens et 
comburens stipulas et zizanias impiorum. Totius nunc orbis oculos in vos 
coniectos respicite, et quid eos velitis nedum de pietate ac gloriae, sed etiam 
de libertate Poloniae iudicare? Verum sollicitudines et consilia hac de re 
nostra Ven. frater Archiepiscopus Adrianopolitanus, Nuntius noster, latius 
referet Nobilitatibus vestris, quibus nunc lumen et auxilium de Sancto sum
mis precibus petimus, et Apostolicam benedictionem amantissime imper
timur.

Datum ut supra.

486.
Romae, 15 . X . 1649

Pontifex Reginae Poloniae supplicat, ne iniuriosas conditiones Cosacorum 
acceptare sinat.

A SV , Ep. ad Principes, voi. 56, fol. 189rv.

Charissimae in Christo filiae nostrae Ludovicae 
Mariae, Poloniae, ac Sueciae Reginae Illustri.

INNOCENTIUS PP. X. Charissima in Christo filia nostra, salutem et Aposto
licam benedictionem.

Non magis orthodoxae religionis, quam piissimi Regis gloria sane inte
rest, Haereticos, Schismaticos iniquissimos privilegiis quae ab eis in hoc gene
rali Regni Conventu expectantur neutiquam potiri. Quapropter Maiestatem 
Tuam in tam gravi divinae legis, et existimationis regiae causa omni ope, 
atque auctoritate qua longe pollet, eniti decet, ut impiorum conatibus invo
cato animi robore constanter obsistatur, neve clam tanta religionis catholicae 
factura, quod avertat Deus, eximia in hoc bello praeclarissimi Regis gloria, 
et tot egregii, ac immortalitate digni labores eo tandem recidant, ut impie
tas in Polonia legibus, et Senatus consultis asseratur.

Porro universa Ecclesia nunc in Regem, ac te, charissima in Christo filia 
nostra, offusos lachrymis oculos convertit, et gemitibus inenarrabilibus vestram 
sibi iam pridem debitam, et obnoxiam (f. 189v) fidem repetit, ac implorat. 
Spectaculum plane in re tam conspicua in publicis Comitiis istis factis qua 
Deo, qua hominibus, ut bine prorsus ingens nomen vestrum etiam apud poste
ros censendum, atque aestimandum perpetuo sit. Sed Vobis profecto, religio
sissimis Regibus, gratiam et gloriam dabit Dominus Rex ipse Regum, a quo 
Maiestati Tuae Nuntius Apostolicus haec omnia coram edisserens benedic
tionem nostro nomine amantissime largietur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die XV Octobris MDCIL, Pontificatus Nostri Anno sexto.

35 - Documenta Pontif. Rom anorum , vol. I

4 8 7 .

Idem toto Ordini Equestri Regni Poloniae.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 56, fol. 191rv.

Dilectis filiis, universo Ordini Equestri Regni Poloniae.

INNOCENTIUS X. Dilecti fili, salutem et Apostolica benedictionem.
Magna cum animi Nostri laetitia plane audiveramus... (idem de verbo ad 

verbum prout toto Ordini Senatorio, fol. 190rv).

4 8 8 .
Romae, 15 . X . 1649

De eadem re hortatur etiam Archiepiscopus Gnesnensis.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 56, fol. 192rv.

Venerabili fratri Archiepiscopo Gnesnensi177.

INNOCENTIUS X. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.
Nunquam profecto clarioribus exemplis perspici potuit quantum vel catho

licae religionis, vel etiam ecclesiasticae dignitatis intersit sacros Ecclesiarum 
Praesides locum, suffragia, auctoritatem in Comitiis Poloniae obtinere. Cum 
sane Schismaticorum haeresis tanta opum vi subnixa ea nunc petere non verea
tur, quae non minus fidei orthodoxae gravissima damna, quam episcopali 
isthic Ordini summum dedecus comminentur. Nos enim ne tali in tempore 
Apostolicae char itatis officia desiderari queant, Venerabilem fratrem Archie- 
piscopum, Nuntium nostrum, de omnibus ad eam rem pertinentibus consiliis 
nostris diligenter admonuimus, cui de omnibus his tecum sedulo acturo, ut 
fidem omnes habere, et auctoritate tua, consilio, opera, ubi res exiget, adesse 
velis vehementer cupimus, et quamvis gentium vestrarum antiquam pietatem, 
gloriam, prudentiam cognitam ac perspectam (f. 192v) habentes, pro certo 
scimus nunquam futurum, ut Polonia tam ne faciat leges a suis eisdem religio
nis hostibus tamquam devictae imponi sibi passura sit, nullam tamen huic 
serio cavendae rei pro ipsius gravitate aut sollicitudinem, aut diligentiam 
omnino praetermittendam esse existimamus.

Sed haec omnia coram idem Nuntius. Nos eximiae virtuti ac singulari erga 
religionem catholicam studio Fraternitatis Tuae plurimum tribuimus, cui 
Apostolicam benedictionem amantissime impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die XV Octobris 1649, Pontificatus Nostri Anno sexto.
Fol. 192v: Archiepiscopo Leopoliensi eodem exemplo .

177 Matthias Lubieński (1641-1652).

4 8 9 .

Romae, 15 . X . 1649
Idem Episcopo Plocensi hac eadem occasione.

ASV, E p .  ad Principes, voi. 56, fol. 193rv.

Venerabili fratri Carolo Ferdinando, Episcopo Plocensi,
Poloniae Regis Fratri.

INNOCENTIUS X. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem*

Nunquam profecto clarioribus exemplis perspici potuit, quantum vel 
Catholicae Religionis... (prout Archiepiscopo Gnesnensi9 fol. 192rv) ...et om
nium rerum ope adesse velis vehementer optamus. Plane Regii sanguinis ful
gor (f. 193v) ut eximiis virtutibus tuis summam iure praestat auctoritatem, 
ita etiam regiae existimationis, et gloriae ad quam ea res vel maxime pertinet 
arctissime devincit. Sed Nos ante alia omnia singulari tuo erga religionem 
catholicam studio plurimum tribuimus, et Fraternitati Tuae Apostolicam 
benedictionem amantissime impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
XV Octobris MDCXXXXIX, Pontificatus Nostri Anno sexto.

4 9 0 .

Romae, 15 . X . 1649
De hac eadem causa Pontifex cum Episcopo Culmensi colloquitur.

ASV, E p .  ad Principes, voi. 56, foL 194rv. $

Venerabili fratri Episcopi Culmensi.

INNOCENTIUS X. etc.
Nunquam profecto clarioribus... (prout Archiep. Gnesnensi, fol. 192rv) 

... adesse velis vehementer cupimus. Idque vel eo magis etiam speramus te 
perquam diligenter, ac strenue praestaturum, quod idem Nuntius de tuo 
zelo, et singulari (f. 194v) virtute luculenter nobis testatus est.

Apostolicam benedictionem Fraternitati Tuae amantissime impertimur.

Datum Romae etc. (ut supra in aliis Brevibus).

4 9 1 .

Romae, 15 . X . 1649
Litterae breves aliis quatuor Episcopis a Nuntio determinandis.

ASV, l?p. ad Principes, voi. 56, fol. 195.

Quatuor Episcopis eodem exemplo.

INNOCENTIUS X. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.
Maximo sane animi nostri dolore audivimus eo excrevisse Schismaticorum 

haereticorum audaciam, ut iniquissimas, et non minus istius Regni bono quam 
Religionis Catholicae prorsus adversas leges efflagitare, aut potius imponere 
non vereantur de qua quidem re etsi eximia Poloniae pietas, et gloria Nos 
dubitare minime sinat, tamen hoc tempore ne quid detrimenti religio, et 
Ordinis ecclesiastici dignitas patiatur, omni studio ac opere serio providendum 
esse censemus.

Et quoniam Fraternitatis Tuae spectata virtus, et zelus tam salutari causae 
se dare plane volet Venerabili fratri Archiepiscopo Adrianopolitano, Aposto
lico Nuntio, demandavimus, ut de tota hac re tecum sedulo agat, quaeque 
Nos te facere potissimum cupimus. Eum igitur audiet Fraternitas Tua cui 
etiam nostro nomine Apostolicam benedictionem impertiet.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die XV Octobris MDCXXXXIX, Pontificatus Nostri Anno sexto.

4 9 2 .

Idem quatuor aliis Episcopis aliis verbis.
Romae, 15 . X  . 1649

ASV, Ep. ad Principes, voi. 56, fol. 195v.

Quatuor Episcopis eodem exemplo.

INNOCENTIUS X. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedictionem.
Si unquam sacerdotalis vocis zelo et constantia ad infringendos impiorum 

conatus pro Religionis Catholicae incolumitate, et ecclesiastici Ordinis digni
tate asserenda in Comitiis Poloniae opus fuit, nunc est profecto quam maxima, 
cum Schismatici ac Haeretici tam iniquas leges efflagitare, aut potius imponere 
non verentur. Sed etsi Nos ab hac quidem parte securos eximia Poloniae cum 
pietas, tum gloria praestat, nullam tamen constantiae et infracti animi diligen
tiam praetermittendam hoc tempore esse arbitramur, sicut Fraternitas Tua ex 
Nuntio nostro plenius cognoscet, cui etiam fidem omnem habere, et insignem 
virtutis, et religionis tuae opem in tam necessaria, et salutari vobis causa 
a diungere plane voles.

Fraternitati Tuae Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.
Datum Romae etc. (ut in fol. 192v).

4 9 3 .
Romae, 15 . X . 1649

Quatuor Senatoribus Regni Poloniae eodem exemplo et in eodem negotio.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 56, fol. 196v.

Quatuor dilectis filiis, nobilibus viris, eodem exemplo. 
INNOCENTIUS X. etc.

Quid potissimum a Nobilitate Tua insigni tuo in rem catholicam, et co
mune bonum studio nunc praestari vel maxime cupimus ex Venerabili fra
tre Archiepiscopo Adrianopolitano, Nuntio nostro, cognoscere poteris. Ei sane 
fidem omnem habebis, et ubi exiget, operam prompte libenterque praebere 
voles, memor id te ermi Catholicae Religionis incolumitati, tum char itati in 
Patriam hoc earum tam necessario tempore impendere, quo nihil profecto 
ad laudem veram pulchrius, nihil ad coelestia lucra salutarius.

Ad quae tanta plane bona, aspirante Deo, obtinenda Apostolicam bene
dictionem Nobilitati Tuae peramanter impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die XV Octobris MDCXXXXIX, Pontificatus Nostri Anno sexto.

4 9 4 .

Romae, 15 . X  . 1649
Aliis quatuor Nobilibus polonis de eodem negotio.

*

ASV, Ep. ad Principes, voi. 56, fol. 197rv.

Quatuor dilectis filiis, nobilibus viris, eodem exemplo.

INNOCENTIUS X. etc.
Quin Schismaticorum haereticorum spes tam iniquas leges efflagitare aut 

potius imponere audentium irritae, ac inanes recasurae sint profecto non est 
dubitandum, sed valde dolendum tantam ex Catholicorum discordiis, et nimis 
remissis studiis fiduciam eorum audaciae accrevisse, ut religionem, virtutem, 
gloriam Reipublicae Polonae non revereri, tantum se de illa triumphum con
sequi posse speraverint. Hinc plane intelligi potest, quanta in refringendis 
impiis eorum conatibus, et cum Religione Catholica Poloniae gloria asserenda 
omnibus Reipublicae amantibus senatoribus constans animi robur, cura, ope
ra impendenda serio sit.

Quod equidem cum aliis ad haec negotia facientibus rebus Nobilitas Tua 
ex Venerabili fratre Archiepiscopo Adrianopolitano, Nuntio Apostolico, ple
nius intelliget. Proinde ut ei fidem habere, et ubi res exiget, pro eximia ac 
spectata virtute tua studium, et omnium virium opem exhibeas valde cupimus.

Nobilitati Tuae (f. 197v) Apostolicam benedictionem peramanter im
pertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die XV Octobris MDCXXXXIX, Pontificatus Nostri Anno sexto.

4 9 5 .

Aliis quatuor idem negotium commendatur enixe.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 56, fol. 198.

Quatuor dilectis filiis, nobilibus viris, eodem exemplo. 

INNOCENTIUS X. etc.
Cum Religionis Catholicae incolumitati, tum Regni istius bono sollicitis 

curis consulentes, Venerabilem fratrem Archiepiscopum Adrianopolitanum, 
Nuntium Apostolicum, de consiliis, ac voluntate nostra in hoc rerum vestra
rum articulo diligenter admonuimus, cumque Nobilitatis Tuae eximiam reli
gionem, prudentiam, virtutem cognitam, ac perspectam habeamus, et sane, ut 
tanta praesidiorum ope ad tam pium ac salutare Poloniae negotium fidenter 
utatur, dedimus in mandatis.

Quam ob rem ei causae totum te dabis, et Nuntio, ac si Nos ipsi te allo
queremur plane credes.

Interim Nobilitati Tuae a nobis Apostolicam benedictionem paterne 
largietur.

Datum Romae etc... die XV Octobris 1649, Pontificatus Nostri Anno sexto.

4 9 6 .

Romae, 15 . X . 1649.
Simile quid aliis quatuor Nobilibus.

ASV, Ep ad Principes, voi. 56, fol. 198v.

Quatuor dilectis filiis, nobilibus viris, eodem exemplo. 

INNOCENTIUS X. etc.

Omnia quae tam necessario tempore ab optimo Senatore Patriae deben
tur officia Nobilitatis Tuae, et prudentiam cognoscere, et pietatem velle non 
dubitamus; tamen quae sollicitudinum pro vobis nostrarum consilia Venerabili 
fratri Archiepiscopo Adrianopolitano, Nuntio nostro, commisimus, ea tibi 
grata, et accepta fore nobis est plane persuasum.

Eum igitur audies, et in causam adeo Poloniae vestrae salutarem omnes 
virtutis et auctoritatis tuae vires plane conferas.

Adsit piis conatibus auxiliator Dominus de Sancto, a quo Nobilitati Tuae 
Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae etc. (ut in fol. 192v).

Aliis quatuor.

497.
Romae, 15 . X  . 1649

ASV, Ep. ad Principes, voi. 56, fol. 199.

Quatuor dilectis filiis, nobilibus viris, eodem exemplo. 

INNOCENTIUS X. etc.
Etsi nobis persuasum sit Nobilitatem Tuam pro eximia erga Religionem 

Catholicam, et Rempublica vestram charitatem omnia officia, quae tam dif
ficilium temporum ratio postulat sua sponte praestaturam esse, tamen quin 
cuncta ea admonitu nostro accedente cum alacrius, tum prolixius exhibiturus 
sis plane non dubitamus.

Quare Venerabilem fratrem Archiepiscopum Adrianopolitanum, Aposto- 
licum Nuntium de his omnibus tecum nostro nomine agentem audies, et in 
causam adeo Poloniae toti necessariam, et salutarem omnia studia, operam, et 
auctoritatis vires conferes.

Praestabit auxilium de Sancto Dominus, a quo benedictionem Apostolicam 
Nobilitati Tuae peramanter impertimur.

Datum Romae etc. (ut in fol. 192v).

498.
Romae, 15 . X . 1649

Iterum aliis de eadem re anni 1649, tempore bellorum Cosaticorum.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 56, fol. 199v.

Quatuor dilectis filiis, eodem exemplo.

INNOCENTIUS X. etc.
Quantis in difficultatibus, et in quo discrimine cum Religionis Catholi

cae incolumitas, tum Regni totius bonum hoc tempore versentur summo cum 
animi nostri sensu accepimus, utque officia omnia, quae ab Apostolica cura 
in amantissimos filios proficisci queant, quam maxime possumus opportune 
ac fructuose impendamus, Venerabilem fratrem Archiepiscopum Adrianopo
litanum, Nuntium nostrum, de omnibus ad eam rem pertinentibus sententiis 
nostris diligentissime admonuimus. Ex eo igitur intelliges quantum praestanti 
virtute, ac religionis tuae zelo tribuimus, quidque a te potissimum hoc tam 
necessario Reipublicae vestrae tempore praestandum esse existimemus.

Quamobrem ei fidem omnem habebis, et ubi res exiget, auctoritate, 
omni rerum ope libenter aderis.

Nos tibi Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.
Datum Romae etc. (ut in fo l. 192vJ.

Aliis quatuor Senatoribus.

499.

ASV, E p . ad Principes, voi. 56, fol. 200.

Quatuor dilectis filiis, eodem exemplo.

INNOCENTIUS X. etc.
Quae ad Comitia vestra mandata deferenda commisimus Venerabili fra

tri Archiepiscopo Adrianopolitano, Nuntio Apostolico, ea sane paterni erga 
vos animi officio, et charitate adeo incensa sunt, ut quin omnibus Patriae 
amantibus civibus tibique inprimis, ac tui similibus grata, et probata maxime 
futura sint plane non dubitamus. Quare eidem Nuntio mandavimus, ut eximia 
virtute, ac zelo tuo omnibus in rebus fidenter prorsus uteretur, sicuti ex ipso 
plane cognosces; cui propterea curas, operam et auctoritatem pro eximio 
tuo erga Religionem Catholicam, et Rempublicam vestram studio conferes, 
maximam a nobis et a bonis omnibus gratiam initurus. Faveat in conceptis piis 
Dominus, a quo benedictionem Apostolicam tibi peramanter impertimur.

Datum Romae etc. (ut in fol. 192v).

500.
Romae, 15 . X . 1649

Iterum aliis quatuor Nobilibus Regni Poloniae idem negotium commendatur*

ASV, Ep. ad Prindpesi voi. 56, fol. 200v.

Quatuor dilectis filiis, eodem exemplo.

INNOCENTIUS X. etc.
Pietatis cum erga Religionem Catholicam, tum erga nobilissimam Patriam 

impendendae nulla profecto opportunior vel etiam necessaria magis causa in 
polonis Comitiis unquam exstitit hac ipsa, quam eximiae ac spectatae iamdiu 
virtuti tuae Reipublicae vestrae tempora hodie praestant. Quanta autem ra
tione facilius, ac fructuosius id cpnsequi possis tibi nostro nomine aperiet Ve
nerabilis frater Archiepiscopus Adrianopolitanus, Nuntius Apostolicus, quem 
te sane par est his de rebus audire et sequi, si tum veram in hac vita laudem 
tum immortalem futurae gloriae coronam adipisci studeas.

Nos piis conatibus tuis propitium Deum serio precamur et benedictionem 
Apostolicam animo vere paterno impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die XV Octobris 1649, Pontificatus Nostri Anno sexto.

501.
Romae, 15 . X . 1649

Innocentius X quatuor Senatoribus a Nuntio Apostolico determinandis res 
Ecclesiae Catholicae in Regno Poloniae periclitantes commendat.

ASV, E p . ad Principes, voi. 56, fol. 201.

Quatuor dilectis filiis, eodem exemplo.

INNOCENTIUS X. etc.
Quae a paterna charitatis nostrae voluntate difficillimis istis religionis 

orthodoxae, et Reipublicae vestrae temporibus, officia proficisci possunt ea 
cuncta libenter impendimus, sicut et cum vita sanguinem quoque alacriter ef
funderemus, si catholicae fidei et boni vestri rationibus conducere posse cogno
sceremus; ea enim in Conventu isto agentur pro quibus etiam mori si contin- 
gerit pulchrum, et beatum esset.

Quamobrem constantia singulari, et invicto animi robore opus amnino est,, 
ut impiorum conatus reprimantur, et religionis incolumitas asseratur. Quae 
sane in te quam ardens sit zelus et quam prudens sensus tuus egregie iampri- 
dem edocti, non dubitamus, quin Apostolico Nuntio nostro in causa Dei 
tuenda strenue laboranti adiutor, et consors insignitor futurus sis.

Verum quia ille mentem et consilia in hac re nostra tibi fidenter edisserety 
tuae plane partes erunt adhortationes eius, et pietatis propriae institutum, 
ducente Deo, sequi. A quo Apostolicam tibi benedictionem peramanter elar
gimur.

Datum Romae etc. (ut in foL 192v),

502.
Romae, 15 . X . 1649

Quatuor aliis, et ultimis Senatoribus polonis Breve Apostolicum in negotiis 
Ecclesiae Catholicae expeditur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 56, fol. 201v.

Quatuor dilectis filiis, eodem exemplo.

INNOCENTIUS X. etc.
Suadendum nequaquam existimamus, quod tua sponte et propria virtutis 

inductione prompte, atque alacriter agere consuevisti, ut Poloniae, imo divi
nae gloriae causam, et Catholicae Religionis incolumitatem in Comitiis sum
ma spe, ac diligentia tuearis. Amamus iam pridem te hoc nomine plurimum 
teque in visceribus Christi perquam benevole complectimur, sed voluntatis 
nostrae studium summopere nunc augebis, si iis quae tibi nostro nomine sug
geret Venerabilis frater Archiepiscopus Adrianopolitamus, Nuntius noster,

fidem, sensum, operamque in tanto orthodoxae isthic Religionis et publici 
boni discrimine constanter exhibuerit. Confortetur cor tuum, dilecte fili, et 
coelestis gratiae robore circumdetur. Quod ut praestet pro misericordia sua 
Deus Apostolicam tibi benedictionem paterne largimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die XV Octobris MDCXXXXIX, Pontificatus Nostri Anno sexto.

5 0 3 .

Romae, . 14 . X . 1651
Pontifex Regi Poloniae de victoria gratulatur eius que propositum leges relU 
gioni catholicae iniuriosas abrogandi laudat.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 57, fol. 102-3.
T h e in e r  A., V et. M on. Poloniae et Lithuaniae, voi. Ill, p. 473, nr. 466.

Charissimo in Christo filio nostro Io. Casimiro, Poloniae 
et Sueciae Regi Illustri.

INNOCENTIUS PP. X. Charissime in Christo fili noster, salutem etc.
Praeclaram de Tartaris et Cosacchis schismaticis victoriam178 Maiestatis 

Tuae magna plane perfusi laetitia gratulamur; eoque magis quod insigni hoc 
edito facinore immortali nominis tui gloriae ingens erga Rempublicam Christia
nam meritum adiunxisti, cum immanem saevientium Barbarorum procellam 
omnibus minitantem averteris et depuleris. Nos plane in Sacello Pontificio in 
ipsa assumptionis nostrae anniversaria die, adstante Apostolico Senatu, debitas 
gratiarum actiones misericordi Deo solemniter persolvi iussimus; nec aliud 
gaudio nostro defuit, nisi quod infirmitas valetudinis Nos ei celebritati, quod 
profecto voluissemus, interesse non sinit. Coeterum pietas singularis tua, quam 
exercituum Deus eximio hoc victoriae decore donavit, etiam in eo potissimum 
elucet, quod execrandum illud a Schismaticis extortum privilegium179 omnino 
abrogandum susceperis, quemadmodum significavit nobis Ven. frater Archie- 
piscopus Adrianopolitanus, Nuntius noster, qui pulcherrimo te quoque cona
tui, duabus ex principalioribus ecclesiis catholico cultui redditis, serio manum 
iam admovisse summa cum tui laude asseruit. Perge igitur, charissime in 
Christo fili noster, non minus gloriosum, quam pium hoc opus urgere, ac de
mum perfice, quod sane tantum, et tam pium Regem et Victorem decet, ut

178 Agitur de pugna ad Berestecko, in Volhynia, aestate anno 1651, in qua exercitus 
Cosacorum, iterum ob traditionem Tartarorum, devictus fuit et in Ucrainam centralem 
recedere debuit. Post victoriam Polonorum Chmelnyckyj in nova pace inita in Bila Cerkov 
(1651) aliquantulum recedere debuit in suis postulationibus anni 1649. Sedes Apostolica, 
Unionem Sanctam semper strenue defendens, denuo enixe instabat pro abrogatione clau
sulae de abolienda Unione in Ucraina. Unde et nostrum provenit Breve. Nihil in his tur
bulentis temporibus de rebus politicis agit Innocentius, intentus unice defensioni S. Unio
nis, quae tamen nonnisi victoriis Polonorum, ut Romae putabatur, possibilis» erat.

179 Ut videtur, agitur de clausula praecedentis pacificationis, id est de abolenda Unione 
in Ucraina: in Palatinatu Kioviensi, Braclaviensi et Cernyhivensi.

infaustum illud barbaricae violentiae monumentum ex omni memoria evulsum 
oblivione perpetua obruatur. Nos invicem Maiestati Tuae omnium rerum se
cundarum felicitatem a Domino precamur, et Apostolicam benedictionem ex 
intimo paterni cordis affectu largimur.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem etc., die XIV Octobris MDCLI, 
Pontificatus Nostri Anno octavo.

504.
Romae. З . II . 1652

Pontifex Regi Poloniae, Joanni Casimiro, congratulatur simulque rogat, ut 
Schismaticorum conatibus resisteret.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 57, fol. 134v-135, nr. 141.

diarissimo in Christo filio nostro Joanni Casimiro,
Poloniae, ac Sueciae Regi Illustri.

INNOCENTIUS X. diarissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Eximium et perpetuum Maiestatis Tuae pro Religionis Catholicae istis in 
partibus incolumitate, et Amplitudinis studium adeo nobis perspectum, et 
exploratum iampridem est, ut nihil in eo genere novi audire possimus. Verum- 
tamen gratissimum profecto fuit in his etiam proxime acceptis literis id tam 
praeclare ac luculenter testatum agnoscere, simulque plenius intellexisse pia, 
et salutaria consilia, quibus adversus Schismaticorum impietatem regiam 
mentem tuam auctor bonorum Deus accendere, et miro constantis animi ro
bore instruere dignatus est.

Quae sane gloriosa incoepta ut optatos exitus felicissime sortiantur divi
nam opem tum nostris, tum religiosorum, ac piorum accuratissimis precibus, 
quaemadmodum devote postulas, implorare non desistimus (f. 135).

Maiestati Tuae Apostolicam benedictionem amantissime impertimur.
Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 

III Februarii MDCLII, Pontificatus Nostri Anno octavo.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
R o m a e
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D O C U M E N T A  A L E X A N D R I  PP.  V I I

505.
Romae, 8 . VI . 1655

Breve Alexandri VII, quo conceditur confirmatio Episcopi Mukaciensi& 
l^arthenii.

B a s i l o v i c s  J., Brevis notitia fundationis..., II? p .  69-70.
H op INK. a  A., Munkacsi Gór. Szert. Piispokseg Okmanytara, I, Ungvar 1911, p. 177-8.

Venerabili Fratri Archiepiscopo Strigoniensi180.

ALEXANDER PP. VII. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedic
tionem. І

Cum tu fel. record. Innocentio PP. X, Praedecessori nostro, eoque defuncto 
nobis ad summi Apostolatus culmen assumptis humiliter supplicaveris, ut 
Parthenium181 ruthenum catholicum sacerdotem O. S. Basilii, electum Episco
pum Ruthenorum degentium Munkacs, et in aliis locis Hungariae confirmare 
dignaremur et cum eo benigne dispensare, ut non obstante, quod fuerit ab Epi
scopis schismaticis consecratus, possit pontificalia ac alia ordinis sui munera 
exercere, re in Congregatione supremae et universalis Inquisitionis coram no
bis habita mature discussa auditisque votis Venerabilium fratrum nostrorum 
S.R.E. Cardinalium adversus haereticam pravitatem in republica christiana 
generalium Inquisitorum ac de eorundem consilio, ut praedictus Parthenius 
in salutem animarum sibi creditarum et maiori zelo ac sollicitudine in con
versionem Haereticorum et Schismaticorum incumbere valeat, Fraternitati 
Tuae, de cuius rectitudine ac prudentia plurimum in Domino confidimus, 
Parhenium praefatum, si hoc a te humiliter petierit, imposita ipsi pro praemis
sis arbitrio tuo aliqua poenitentia salutari, a quibusvis censuris ac suspensioni
bus per eum incursis absolvendi et cum eo super quacumque irregularitate, oc
casione praemissorum forsan contracta,... et ut pontificalia ac alia ordinis et 
iurisdictionis episcopalis munera in Ruthenos r. gr. tam Mtinkacs quam aliis 
Regni Hungariae locis, per te designandis, diligenter exercere possit et valeat,

180 Georgius Lippay de Zombor (1645-1667), antea Episcopus Vesprimensis.
m  Parthenius Rotośynskyj (1648-1670). Prima vice de hac confirmatione et absolu

tione agitur iam die 18-XII-1651, in sessione generali S. Congregtionis de Propaganda Fide, 
ubi dictitur de electione « ex improviso facta ». - Cfr. A. G. W e l y k y j , Acta S. C. de 
Propaganda Fide Ecclesiam Catholicam Ucrainae et Bèlorussiae spectantia, vol. I, p. 248,, 
nr. 441.

benigne dispensandi facultatem super praemissis necessariam et opportunam 
auctoritate Apostolica tenore praesentium concedimus et impertimur, non 
obstantibus Apostolicis ac in universalibus provincialibusque et synodalibus 
Conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus 
coeterisque quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, sub An. Piscatoris, die 8 Junii 
1655, Pontificatus Nostri An. I.

506.

Romae, 29 . VI . 1658
Causam Ruthenorum catholicorum in proximis Comitiis defendendam Regi 
commendat.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 63, nr. 21, fol. 86rv.

diarissimo in Christo filio nostro Joanni Casimiro,
Poloniae, et Sueciae Regi Illustri.

ALEXANDER PAPA VII. Carissime in Christo fili noster, salutem etc.
Superioribus mensibus cum istius Regni Comitia (f. 86v) proxime futura 

crederentur pro paterna cura erga Maiestatem Tuam, et praeclarissimos Polo
niae populos Venerabilis fratris Episcopi Laudensis182 voce, et literis ad te 
datis sanctae fidei rationes insigni zelo tuo commendare non praetermisimus.

Nunc autem cum idem scribat Comitiorum celebrandorum tempus iam 
instare eadem officia perquam accurate repetimus, eoque magis, quod Grae
corum unitorum Ritum a Moschis acriter oppugnari audivimus183.

Igitur etiam atque etiam a te petimus, ut hanc Dei causam omnino sanc
tam tectam tueri velis ne quid adversariorum vis et artes extorquere possint in 
eiusdem Unionis atque adeo Religionis Catholicae detrimentum, uti latius 
coram Nuntius explicabit.

Interim Mai estati Tuae Divinam Clementiam faventem ac propitiam usque 
precamur, et Apostolicam benedictionem amantissime impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die 29 Junii 1658, Pontificatus Nostri Anno quarto.

182 Petrus Vidoni Archiepiscopus Laudensis (Lodi), Nuntius Varsaviensis (1652-1660)
183 Agitur de famosa iam conditione de abolitione Unionis in Ucraina, ut prima con

ditio cuiuscumque pacificationis Polonos et Cosacos inter. Revera in s.d. pactis Hadiacen- 
sibus (autunno 1658), quorum vi Ucraina partem facere debuit integralem Regni com
positi ex Polonia, Lithuania et Ucraina, quae comprehendere debuit Palatinatus Kioviensem 
Braelaviensem et Cernyhivensem, conditio posita erat quod in hoc territorio Unio Eccle
siastica aboliri debuit et non Uniti pari conditione cum Latinis tractari. - Cfr. Encyclo- 
pedia Ucrainae, p. 449-450, etc.

507.
Romae, 29 . VI . 1658

Eadem causa commendatur enixe etiam Reginae Poloniae.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 63, fol. 87rv, nr. 22.

Carissimae in Christo filiae nostrae Ludovicae Mariae,
Poloniae et Sueciae Reginae Illustri.

ALEXANDER PAPA VII. Carissima in Christo filia nostra, salutem etc.
Etsi cum primum de Comitiis istius Regni mentio facta est apud Maiesta- 

tem Tuam cum Venerabili fratre Episcopo Laudensi voce, tum etiam literis egi
mus, quo Religionis Catholicae rationibus diligenter in eis consultum esset, ta
men cum tempus hodie instet eadem officia repetenda existimavimus, non 
sane quod non intelligereinus eximium, ac iam pridem spectatum zelum tuum 
monitore minime egere, sed quoniam patrius erga Regiam Domum, et Nobi
lissimam Nationem amor Nos conquiescere non sinet, praesertim cum audia
mus a Moechis instanter efflagitari, ut Graecorum unitorum Ritus abrogetur, 
vel saltem detrimentum patiatur, quae profecto res tamquam Religioni Catho
licae, et publico Poloniae bono maxime adversa ne succedat pietati singulari 
tuae omni auctoritatis, et virium ope providendum est, uti latius audies ex 
eodem Nuntio nostro, qui coram omnia melius explicabit.

Maiestati Tuae assidua divinae gratiae incrementa ex corde precamur, et 
Apostolicam benedictionem amatissime impertimtir.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die 29 Junii 1658, Pontificatus Nostri Anno quarto.

508.
Romae, 29 . VI . 1658

Idem argumentum tractatur cum Episcopo Cracoviensi.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 63, fol. 87v-88r, n. 23.

Venerabili fratri Episcopo Cracoviensi184.

ALEXANDER PAPA VII. Venerabilis frater, salutem etc.
Plurimum spei rerum in Comitiis istis bene gerendarum in virtute, ac 

zelo Fraternitatis Tuae ponimus, pro ea quam de eximiis animi tui dotibus, 
et egregie perspecta pietate opinionem habemus, quamque etiam Venerabilis 
fratris Episcopi Laudensis assidua testimonia plane confirmant. Quamobrem, 
etsi alias tibi literas de hac re scripsimus, has tamen adiungere visum est,

184 Episcopus Cracoviensis hoc tempore erat, ut videtur, iam Andreas III Trzebicki, 
(1657-1679), nam eius Praedecessor, Petrus Gembicki, obiit anno 1657. - Cfr. Enc. P ow .f 
voi. 3, p. 632.

36 - Documenta Pontif. Rom anorum , vol. I

quibus catholicae fidei rationes, quae tibi sponte tua unice cordi sunt, pro 
muneris nostri debito summopere commendaremus, illudque potissimum, ne 
Moschorum flagitationibus et (f. 88) potentiae detur, ut Graecorum unitorum 
Ritui praeiudicium aliquod inferatur.

Profecto eorum causa cum ad Dei cultum, et orthodoxae religionis istic 
incolumitatem, tum etiam ad publicum Poloniae, ac praesertim Lithuaniae 
bonum spectat, quae omnia tibi curae in primis esse non dubitamus. Plura 
Fraternitati Tuae Nuntius idem nomine nostro referet, et paternae caritatis 
affectui nova explicatione fidem adstruet.

Nos tibi, Venerabilis frater, assiduam Divinae Clementiae opem accurate 
precamur, et Apostolicam benedictionem peramanter elargimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris* 
die 29 Junii 1658, Pontificatus Nostri Anno quarto.

5 0 9 .

Romae, 29 . VI . 1658
Idem comendatur Episcopo Warmiensi.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 63, fol. 88r-89r, nr. 24.

Venerabili fratri Episcopo Warmiensi185.

ALEXANDER PAPA VII. Venerabilis frater, salutem etc.
Cum primum de futuris Comitiis mentio facta est, ad Fraternitatem Tuam 

superioribus mensibus literas (f. 88v) dedimus, quibus tanquam zelatorem 
Praesulem, et optimum civem ad Religionis Catholicae et publici boni causam 
sedulo amplectendam hortaremur, nunc autem quod Comitiorum tempus 
instare credatur eadem officia repetimus eo sane libentius, et accuratius, quo 
et Moschorum in deposcenda abrogatione Ritus unitorum Graecorum vires, 
et artes maiorem diligentiam, et efficaciores conatus pro tuenda Dei causa 
exposcunt, tuque ob tibi destinatam ad Archiepiscopatum Gnesnensem regiam 
nominationem tantae dignitati proximus, et futurae auctoritatis expectatione 
validior factus poteris etiam fructuosiorem Patriae et Sanctae Religioni ope
ram impendere.

Etenim pro certo habemus fore ut quantum caeteris Poloniae Praelatis 
auctoritate et dignitate anteferendus sis, tantum religiosarum virtutum splen
dore, et ardentis zeli merito gloriaque praestare velis, hoc autem cum anteac- 
tae vitae spectata tua, ac nobilis viri Palatini Posnaniae, fratris tui, pietas, 
et praeclara gesta pollicentur, tum Venerabilis fratris Episcopi Laudensis 
luculenta testimonia nobis plane confirmant, adeo ut demortui Archiepiscopi 
memoriam, quae in benedictione (f. 89) perpetua futura est, etiam ampliori
bus factis repraesentare, et desiderium lenire profecto possis.

185 Venceslaus Leszczyński (1643-1659), postea Primas Poloniae et Archiepiscopus Gnes- 
nensis (16588-1666). Cfr. Enc. Pow,, voi. 2, p. 124.

Caeterum idem Nuntius, quae opus erunt coram explicatius edisceret. 
Interim felicia omnia Fraternitati Tuae a Domino precamur, et Apostolicam 
benedictionem paterne largimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die 29 Junii 1658, Pontificatus Nostri Anno quarto.

5 1 0 .

Romae, 29 . VI . 1658
Aliquo Senatori Regni Poloniae. a Nuntio Apostolico determinando.

ASV, Ep. ad Principes, vol. 63m, fol. 89rv, nr. 25.

Dilecto filio, nobili viro.

ALEXANDER PAPA VII. Dilecte fili, nobili vir, salutem etc.
Nobilitati Tuae praeclare spectata virtus, et zelus non sinit Nos dubitare, 

quin proxime futuris Comitiis eamdem, quam semper praestitisti Religioni 
Catholicae, et publico bono fructuosam operam plane navaturus sis. Sed 
eximius amor in istas gentes nobilissimas noster animi paterni curis quietem 
dare non potest, nec permittere sine novis officiis, et adhortationibus ponti
ficiis tantum (f. 89v) negotium transigi, cum praesertim audiamus Graeco
rum unitorum causam a Moschis hoc tempore acriter oppugnari, eam igitur, 
ut pietas tua omni virium ope, ac studio tueatur, et incolumem, integram- 
que ab omni praeiudicio praestet a te summopere petimus.

Sed quoniam Venerabilis frater Episcopus Laudensis, Nuntius noster, 
quae opus erunt latius exponet, non est sane cur ulterius addamus. Porro 
Nobilitati Tuae faventem conatusque pios ex alto provehentem Dominum 
rogamus, et Apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die 29 Junii 1658, Pontificatus Nostri Anno quarto.

5 1 1 .

Romae, 29 . VI . 1658
De eodem negotio Episcopo Vilnensi.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 63, fol. 89v-90, nr. 26.

Venerabili fratri Episcopo Vilnensi186.

ALEXANDER PAPA VII. Venerabilis frater, salutem etc.
Magnam sane spem rerum in Comitiis istis adspirante Domino bene ge-

186 Revera anno 1658 Episcopus Vilnensis erat iam Joannes III Dowdiallo (1656-1661).

rendarum, quod praesertim ad Lithuanian! pertinet in singulari virtute (f. 
90) ac pietate Fraternitatis Tuae, et nobilis viri Palatini Wilnae, fratris tui, 
Venerabilis frater Epscopus Laudensis prorsus habet. Quare Catholicae Reli
gionis rationes in ea provincia periclitantes, ac potissimum Ruthenorum uni
torum causam, quam a Moschis acriter impugnari audimus, insigni, et iam- 
pridem spectato zelo tuo summopere commendatas esse cupimus; cuius pro
fecto sollicitudinis nostrae vel praesentes literae, quas alteris iam superio
ribus mensibus datis adiungimus, argumento esse possunt, ita ut his, quae 
in eamdem sententiam nomine nostro idem Nuntius fusius edisceret plenam 
fidem habere debeas.

Fraternitati Tuae piorum conatuum Auxiliatorem ex alto Omnipotentem 
Deum precamur, et Apostolicam benedictionem ex omni paterni cordis af
fectu largimur.

Datum Romae apud Sanctam Maria Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
29 Junii 1658, Pontificatus Nostri Anno IV.

5 1 2 .

1 Romae, 29 . VI . 1658
Alio Nobili polono Breve datur, ut operam suam praestet defensioni Eccle
siae Unitae in Comitiis Regni.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 63, fol. 90v-91, nr. 27.

Dilecto filio, nobili viro.

ALEXANDER PAPA VII. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
•

Quam opinionem de insigni virtute, et eximio zelo Nobilitatis Tuae 
praeclarae res gestae, et gravia ac luculenta Venerabilis fratris Laudensis 
Episcopi testimonia pontificio animo penitus inseruerunt confirmare nunc, 
et novis etiam incrementis extollere poteris, si Comitiorum tempore promo
vendis Religionis Catholicae rationibus, et praesertim Ruthenorum unitorum 
causae propugnandae comitem, et socium eidem Nuntio nostro te praebu
eris; illi enim nihil aliud profecto propositum erit, quam summi Dei gloria, 
et eius sanctae fidei pro salute animarum, et publico patriae bono integritas, 
et incolumitas.

Sed quoniam idem Nuntius, cum de voluntate nostra tum de rebus om
nibus ad id facientibus melius coram edocere poterit, illum audire debebis.

Nos interim Nobilitati Tuae propitium, et conatibus piis aspirantem 
Dominum enixe precamur (f. 91) atque ad id Apostolicam benedictionem pa
terne prorsus impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub Annulo Piscatoris, 
die 29 Junii 1658, Pontificatus Anno Nostri quanto.

Palatino

5 1 3 .
Romae, 29 . VI . 1658 

Vilnensi idem negotium recommendatur.

ASV, Ер. ad Principes, vol. 63, fol. 91rv, nr. 28.

Dilecto filio, nobili viro, Palatino Wilnae,
Magno Generali Lithuaniae187.

ALEXANDER PAPA VII. Dilecte fili, nobilis vir, salutem etc.
Pro sollicitis curis, quibus animus paternus noster nunc praesertim pro 

Lithuaniae rebus, et Religionis Catholicae in ea Provincia periclitantis ra
tionibus assidue angitur, has literas, aliis a nobis praeteritis mensibus ad 
Nobilitatem Tuam datis, in praesentiarum addimus, quibus te quantum ma
xime possumus hortamur, ut Ruthenorum unitorum causam, quam a violen
tia Moschorum acriter exagitari audimus, complecti, ac tueri toto pectore 
velis, ne tantum ei, ac toti sanctae fidei vulnus istic inferatur; quae sane 
(f. 91v) adhortatio non eo ullo modo spectat, ut de insigni zelo tuo dubitare 
possimus, sed nimirum quod intelligentes quantum adiumenti, atque praesi
dii in eximia virtute, et praeclare spectata pietate tua repositum sit, muneris 
nostri debito minime satisfecisse crederemus, nisi, ut in eam rem totis ani
mae et auctoritatis viribus incumberes etiam atque etiam a te in visceribus 
Christi, quod profecto facimus, summopere peteremus.

Etenim omnino cupimus, ut in hac re socium et adiutorem te adiungas 
Venerabili fratri Episcopo Laudensi, Nuntio Apostolico, quaeque is nomine 
nostro suggeret plane credas.

Aderit piis studiis tuis Altissimi dextera, quae tenebrarum principis 
potentiam, et dolos evertat, teque ctim temporalis, tum aeterni decoris co
rona donatum exornet, quod, ut felicius consequare Nobilitati Tuae bene
dictionem Apostolicam peramanter impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Maria Maiorem, sub Annido Piscatoris, die 
29 Junii 1658, Pontificatus Nostri Anno quarto.

5 1 4 .
Romae, 6 . VII . 1658

Pontifex Archiepiscopum Polocensem certiorem facit se res Unionis Regi 
Proceribusque polonis enixe commendasse.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 63, fol. 94rv.
T h e i n e r  A., Vet, M on. Poloniae et Lithuaniae9 voi. III, p. 534, nr. 539.

Venerabili fratri Archiepiscopo Polocensi, Graeci Ruthenorum unitorum Ritus. 

ALEXANDER PP. VII. Venerabilis frater, salutem etc.

187 Fortasse agitur de Michaele Casimiro Рас, vel de aliquo ex familia Radziwilliana.

Lit er as a Fraternitate Tua cum totius Catholicae Unionis Ruthenorum, 
tum proprio quoque nomine datas accepimus, et quanto istic in discrimine 
eiusdem Unionis rationes versentur, ingenti sane cum molestia intelleximus. 
Quamobrem pro rei magnitudine vehementer solliciti non solum piissimo 
Regi, ac Reginae Regnique Proceribus, quorum auctoritas et opes adiumento 
esse possunt, accurate perscripsimus, verum etiam Ven. fratri Episcopo Lau- 
densi Nuntio nostro, qui de huiusmodi periculo sedulo ad Nos detulerat, 
mandata damus, quo eadem officia tempore repetat, aliaque ad eam rem 
pertinentia omnia serio curet, et quam maxime poterit adversariorum vim 
submovere omnino contendat; quod misericordiarum Patre tribuente futurum 
plane speramus. Erunt igitur tuae ac aliorum Venerabilium fratrum, et 
caeterorum Ruthenorum partes, illi se comites et socios omni diligentia et 
zelo in tuenda religionis ac Dei causa praebere. Nos profecto eius infinitae 
clementiae negocium hoc suum summis et assiduis precibus commendamus 
Fraternitati Tuae, ac universae Ritus vestri Sanctae Unioni ex omni paterni 
cordis affectu Apostolicam benedictionem élargi entes.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, die VI Iulii MDCLVIII, 
Anno quarto.

5 1 5 .
Romae, 13 . VII . 1638

Episcopo Laudensi, Nuntio Varsaviensi, res Ecclesiae Unitae commendantur.

ASV, Ep. ad Principes, voi. 63, fol. 148 nr. 99.

Venerabili fratri Episcopo Laudensi,
Nuntio Apostolico nostro in Polonia.

ALEXANDER PAPA VII. Venerabilis frater, salutem etc.
Magna profecto cum animi nostri molestia audivimus Sanctae Rutheno

rum Unioni in Comitiis istius Regni proxime celebrandis a Schismaticorum 
potentia, et artibus grave periculum imminere. Qua in re ad sanctae fidei ra
tiones, et Ecclesiarum iura Sedis Apostolicae auctoritatem totque myriadum 
animarum salutem tantopere pertinente Fraternitatis Tuae zelum valde com
mendamus, quo cohortationibus, consiliis, et omni officiorum genere discri
mini huic occurrere sedulo curas, utque pios conatus huiusmodi nullo pacto 
interminatos, imo diligentiori, et ardentiori quoque studio usque instando, 
monendo, etiam solemniter protestando, et omni alia ratione, quae potior et 
opportunior visa fuerit obsistendo nomine, et auctoritate nostra urgeas, tibi 
praecipimus ac mandamus, et ad hunc effectum omnem facultatem necessa
riam, et opportunam, quatenus opus sit, omni meliori modo (f. 148v) tribui
mus, et impertimur.

Fraternitati Tuae Dei causam intrepide propugnanti ipse divina ope sua 
praesto esse misericorditer velit, a quo laboribus religiosis tuis paterne 
benedicimus.

Datum Romae apus Sanctam Maria Maiorem, sub Annulo Piscatoris, die 
13 Julii 1658, Pontificatus Nostri Anno quarto.

5 1 6 .
Romae, 17 . VIH  . 1658

Conceditur Iubilaeum pro Metropolia Kioviensi ad instar concessi initio Pon
tificatus Alexandri VIL

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 1361, fol. 267-271.

Venerabili fratri Archiepiscopo Polocensi188.

ALEXANDER PP. VII. Venerabilis frater, salutem etc.
Cum sicut nobis nuper exponi fecisti Jubilaeum universale ad implo

randum divinum auxilium initio Pontificatus nostri189 pro salutari Sanctae 
Ecclesiae Catholicae regimine et pro pace inter Principes christianos a nobis 
concessum in Russia publicatum non fuerit, Nos pro paterna nostra erga 
Christifideles illarum partium charitate volenter illos adeo pretiosi thesauri 
pro animarum suarum salute participes fieri, de omnipotentis Dei miseri
cordia ac Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, ex 
illa ligandi atque solvendi postestate, quam nobis Dominus, licet indignis, 
contulit, universis et singulis utriusque sexus Christi fidelibus in Russia de
gentibus, qui ecclesias abs te et aliis Ordinariis locorum in suis respective 
civitatibus et dioecesibus vel eorundem Vicariis seu Officialibus, aut de eo
rum mandato, et ipsis deficientibus per eos qui ibi curam animarum exercent, 
postquam ad eorum notitiam hae nostrae pervenerint designandas vel eccle
siarum huiusmodi alteram spatio duarum hebdomadarum a publicatione de
signationis per te et alios respective Ordinarios vel eorum Vicarios seu Offi
ciales, vel alias ut praefertur faciendae decurrendum saltem semel visitave
rint, ibique Deum pie oraverint, ut per viscera misericordiae suae fidem 
catholicam protegere, ab hostium conatibus et insidiis defendere, haereses 
extirpare ac Principibus christianis pacem et veram concordiam (f. 267v) 
donare dignetur, ac quarta et sexta feria, ac Sabbatho alterius ex hebdomadis 
huiusiriodi ieiunaverint, nec non peccata sua confessi, ac in die Dominica 
immediate sequenti vel alia die infra eandem hebdomadam Sanctissima Com
munione refecti fuerint, et pauperibus aliquam eleemosynam, ut praemitti
tur, erogaverint, plenissimam omnium peccatorum suorum indulgentiam et 
remissionem sicut in anno Iubilaei visitantibus s. ecclesias intra et extra 
Urbem praedictam concedi consuevit, tenore praesentium concedimus et 
elargimur.